
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 5 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   218    del registro 

 

OGGETTO:  Acquisizione di un immunocoloratore. Revo ca deliberazione n. 482 del 28 
ottobre 2011 – indizione di nuova procedura di gara  – acquisizione di 
reagenti necessari per evitare la interruzione di p ubblico servizio 

 

 

L’anno 2013, il giorno  TRE   del mese di  GIUGNO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ Con deliberazione n. 482 del 28 ottobre 2011 questo Istituto ha provveduto ad indire una 
procedura aperta per la fornitura in lotti, in regime di service triennale, di n.2 Immunocoloratori 
per l’U.O.C. di Anatomia Patologica; 

@ Gli atti di gara venivano approvati dal Nucleo Regionale di Verifica Contratti ed Appalti con nota 
prot.383 del 26/01/2012, registrata al protocollo dell’Ente al n.1873 del 30/01/2012; 

@ Con deliberazione n. 150 del 21 marzo 2012, si dava atto “che, a seguito delle richieste di 
chiarimenti e delle osservazioni pervenute, si rende necessario consentire agli Uffici competenti 
la formulazione delle risposte ai quesiti posti, nonché la modifica di quelle parti della 
documentazione di gara che danno luogo a dubbie interpretazioni da parte dei potenziali 
concorrenti; ritenuto, pertanto, al fine di rendere possibile a tutti i potenziali partecipanti di poter 
formulare le proprie offerte tecnico-economiche nel modo più appropriato, e garantire, altresì, la 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 5 

più ampia partecipazione all’appalto in questione, di sospendere i termini per la presentazione 
delle offerte relative alla gara in oggetto e, conseguentemente, per l’apertura, in seduta 
pubblica, delle offerte”; 

@ Le successive valutazioni della attuale Direzione Strategica, anche sulla base delle disposizioni 
volte al contenimento della spesa pubblica (tra cui il d.lgs 6 luglio 2012 n. 95), comportavano la 
revisione della impostazione della gara sospesa, nel senso di ritenere necessaria la 
acquisizione di un solo immunocoloratore al posto dei due previsti dalla deliberazione 150/2012, 
oltre una ulteriore attrezzatura da acquisire con finanziamento a gravare sul c.d. progetto 
“ONEV”, per le specifiche finalità del medesimo; 

@ A tale scopo, l’Area Tecnica e del Patrimonio di questo Istituto ha istruito una nuova procedura 
di gara, basata sulla impostazione della precedente, e costituita dai seguenti elaborati: 

Disciplinare di gara 

allegato 01 - istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva unica 

allegato 02 - informativa per il trattamento di dati personali 

allegato 03 - capitolato tecnico 

allegato 04 - schema di offerta tecnica 

allegato 05 - schema di offerta economica 

allegato 06 - schema di contratto 

allegato 07 . attestazione di avvenuto sopralluogo 

allegato 08 . dichiarazione sulle modalità di comunicazione 

@ Con nota prot. 9624 del 22 maggio 2013, il Direttore della UOC di Anatomia Patologica ha 
comunicato che “con comunicazione 9106 del 15 Maggio, la Direttrice di Farmacia ha 
comunicato il sostanziale esaurimento dei fondi previsti dalla Del. della DG n° 47 del 
12/02/2013, si richiede l'adozione di provvedimento d'urgenza per l'acquisto di reagenti per 
immunocoloratori per evitare la completa sospensione dell'attività di diagnostica 
immunoistochimica, attualmente limitata a circa il meno del 30% dei casi per cui è stata 
richiesta” 

@ Al riguardo, si evidenzia che l’Istituto, con deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011, 
aggiudicava una procedura ristretta con le modalità di cui all'articolo 125 del D.Lgs. 163/2006, 
per la acquisizione dei reagenti necessari a proseguire le attività della U.O.C. di Anatomia 
Patologica, fino a concorrenza di un valore economico delle forniture, stimato presuntivamente e 
in modo complessivo, di 120.000,00 euro; 

@ Di conseguenza, si rende necessario provvedere a dotare la U.O.C. di Anatomia Patologica dei 
reagenti necessari a continuare la attività, evitando la interruzione di pubblico servizio, per il 
tempo necessario alla aggiudicazione della nuova gara, in osservanza di quanto prescritto dal 
comma 10.c dell’art. 125 del d.lgs 163/2006, che consente la acquisizione di “prestazioni 
periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente 
necessaria”, per forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, c);  

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 5 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) procedere alla revoca della deliberazione 482 del 28 ottobre 2011, di indizione di 
procedura aperta per la fornitura in lotti, in regime di service triennale, di n.2 
Immunocoloratori per l’U.O.C. di Anatomia Patologica; 

2) di indire, ai sensi dell'art.55, comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e 
successive integrazioni e modifiche, gara a procedura aperta per la fornitura, in regime di 
service per un periodo di 36 mesi più eventuale proroga di ulteriori 6 mesi, di n.1 
Immunocoloratore per l’U.O.C. di Anatomia Patologica; 

3) di aggiudicare la procedura di gara in oggetto secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art.83 del D. Lgs. n.163/2006; 

4) di precisare che l’affidamento della fornitura in parola avrà la durata di 36 mesi più 
un’eventuale proroga di ulteriori 6 mesi; 

5) di precisare, altresì, che l’importo a base d’asta stimato per la procedura di cui trattasi è di 
euro 720.000,00 oltre IVA per il periodo triennale, pari a 240.000,00 per anno oltre IVA 

6) di precisare che la spesa relativa alla presente procedura, il cui importo definitivo verrà 
determinato in sede di aggiudicazione, sarà finanziata con i fondi delle competenti gestioni 
correnti di esercizio; 

7) di approvare gli schemi relativi alla seguente documentazione di gara, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

@ Disciplinare di gara 
@ allegato 01 - istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva unica 
@ allegato 02 - informativa per il trattamento di dati personali 
@ allegato 03 - capitolato tecnico 
@ allegato 04 - schema di offerta tecnica 
@ allegato 05 - schema di offerta economica 
@ allegato 06 - schema di contratto 
@ allegato 07 . attestazione di avvenuto sopralluogo 
@ allegato 08 . dichiarazione sulle modalità di comunicazione 

8) di dare atto che l’espletamento della procedura in oggetto è subordinato al rilascio del 
parere preventivo da parte del Nucleo Regionale di Verifica Contratti ed Appalti, in 
esecuzione di quanto disposto dalla Delibera G.R. 1289/09 e s.m; 

9) di pubblicare il bando di gara ed il relativo estratto secondo le modalità di cui all'art.66 del 
Decreto Legislativo n.163/2006; 

10) di dare atto, altresì, che la spesa presuntivamente necessaria per la pubblicazione del 
bando di gara e del relativo estratto innanzi citati, ammonta a circa € 9.000,00 IVA inclusa, 
e che la stessa trova disponibilità sul conto codice 733.105.00010, epigrafato “Spese di 
pubblicità, pubblicazioni e bandi di gara” del bilancio per l’esercizio 2013; 

11) di dare atto, altresì, che il contributo che questo Ente è tenuto a versare all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per la gara di appalto di cui 
trattasi ammonta ad € 375,00 e grava sul al conto codice n.733.105.00055, epigrafato 
“Imposte, tasse e tributi” del bilancio per l’esercizio 2013; 

12) provvedere a dotare la U.O.C. di Anatomia Patologica dei reagenti necessari a continuare 
la attività, evitando la interruzione di pubblico servizio, per il tempo necessario alla 
aggiudicazione della nuova gara, acquisendo i medesimi dalle ditte risultate aggiudicatarie 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 5 

con deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011, per un importo di euro 36.000,00, a valere 
sul conto di bilancio 70010000036, epigrafato come “materiali diagnostici” 

13) di conferire, per evitare la interruzione di pubblico servizio, la immediata esecutività al 
presente provvedimento, che sarà pubblicato sul sito web www.oncologico.bari.it, affisso 
all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 5 di 5 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
   Il Direttore Sanitario  

f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
 
 
 

  

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

     

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI  

    Il Dirigente  
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 04.06.2013 al In corso    
 

     
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

Bari, 04.06.2013     

 


